
PROPOSTA N°: 385/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: PLACIDO PIETRO

OGGETTO: DECORRENZA DAL 06/06/2024 AL 18/09/2029 DEL CONTRATTO DI NOLEGGIO 
DI N. 3 FIAT SCUDO 9 POSTI OCCORRENTI AL DIPARTIMENTO SALUTE 
MENTALE E DELLE DIPENDENZE AFFIDATO ALLA SOCIETÀ ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. IN ADESIONE ALL’A. Q. “VEICOLI IN NOLEGGIO 
2” PER L’IMPORTO DI € 90.535,76 IVA ESENTE ED IVA AL 22% COMPRESA - 
CIG 6567582C1B 9800655C59 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

Pagina 1 di 7



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 
22.05.2024 

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

Richiamati:
 il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023; 
 il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

 Premesso
 che con delibera n. 70 del 29/01/2016 è stato assegnato a seguito di adesione a convenzione Consip, tra 

l’altro, il noleggio di n. 1 Furgone Fiat Ducato Combi 9 posti occorrente alla comunità protetta di Badile alla 
Società ADL Automotive Italia S.r.l.;

 che con delibera n. 456 del 13/04/2016 è stato assegnato a seguito di adesione a convenzione Consip, tra 
l’altro, il noleggio di n. 2 Fiat Ducato Combi 9 posti occorrenti a vari Servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e 
Carlo alla Società ADL Automotive Italia S.r.l.;

 che con delibera n. 841 del 08/05/2024 si affidava la prosecuzione del servizio di noleggio di n. 3 Fiat 
Ducato Combi 9 posti affidato alla Società ALD Automotive Italia S.r.l. in uso al Dipartimento Salute 
Mentale e delle Dipendenze per l’importo complessivo di € 6.041,76 IVA al 22% inclusa per il periodo dal 
01/02/2024 al 30/06/2024 – CIG 6567582C1B - 66416341C3;

 che con nota mail del 27/09/2022, la S.C. Provveditorato, ora S.C. Gestione Acquisti, interpellava il 
Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute (DISS) circa la necessità di utilizzo degli automezzi a 9 
posti, a seguito della quale in data 29/09/2022 rispondeva affermativamente;

Verificato che: 
 alla data del 29/09/2023 era attivo l’accordo quadro di Consip “Veicoli in noleggio 2” dove al Lotto 3 punto 

3,7 è previsto un veicolo 9 posti (Ford Transit Custom Combi), atto a soddisfare le esigenze del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, ma è stato reso non è ordinabile per carenza di prodotto;

 in data 31/03/2023 è stato reso disponibile un nuovo veicolo 9 posti (Fiat Scudo Doppia Cabina 
MobileL2H1 1.5 BlueHdi 120 cv MT6 9 posti Olmedo M1 Special) nell’ambito dell’accordo quadro di 
Consip “Veicoli in noleggio 2” al Lotto 3 punto 3,7;

 con nota mail del 05/04/2023 si chiedeva di alla Società ALD Automotive Italia S.r.l. di confermare che il 
mezzo in questione avesse superficie vetrata disponibile per tutti i 9 passeggeri, la quale in pari data 
rispondeva affermativamente;

 in data 06/04/2023, vista la sostituzione del modello 9 posti, è stato chiedo nuovamente parere al Direttore 

Pagina 2 di 7



del Dipartimento di Scienze della Salute (DISS) il quale in data 11/04/2023 rispondeva affermativamente; 
 in data 12/04/2023 veniva chiesta la copertura economica alla S.S. Economato, la quale in data 02/05/2023 

rispondeva affermativamente;

Atteso che in considerazione di quanto sopra riferito, in data 03/05/2023, è stato emesso l’OdA n. 7250016 
avente ad oggetto il servizio di noleggio senza conducente di n. 3 Furgoni medio per trasporto persone 9 Posti 
(Fiat Scudo doppia cabina mobile L2H1 1.5 Hdi 120CV MT6 9 posti OLMEDO M1 Special) secondo i costi 
esplicitati nella seguente tabella;

Canone mensile base - per 60 mesi e 50.000 km €      315,05 
Copertura assicurativa RCA senza franchigia €        20,00
Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale e parziale senza franchigia €        40,00
Fornitura di pneumatici invernali €        12,73   
Totale mensile  €      387,78
Importo mensile IVA al 22% €        85,31           
Totale mensile IVA al 22% compresa €      473,09
Totale per 60 mesi € 28.385,50 
Totale per 60 mesi per n. 3 veicoli € 85.156,49

Considerato che la consegna dei veicoli ordinati col citato ODA n. 7200016 è avvenuta:
 il 06/06/2024 per il veicolo targato GV378CR
 il 19/06/2024 per il veicolo targato GV649CR
 il 18/09/2024 per il veicolo targato GV435ZB
si è reso necessario prorogare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, la scadenza del contratto del Fiat 
Ducato Combi 9 posti targato FD062FN per il periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 generando il costo di € 
1.379,24 come esposto nella seguente tabella; 

 Targa Costo 
mensile

Durata 
proroga 

mesi

Importo 
proroga IVA al 22% Totale Aut. di spesa 

n. Conto CIG CDR

Fiat Ducato 
Combi 9 

posti
FD062FN € 282,28 3 € 846,84 € 186,30 € 

1.033,14 2024000732/2 3G020700 6567582C1B ALB

Carburante  € 54,64 3 € 163,92 € 36,08 € 200,00 2024000733/2 3B010205 6567582C1B ALB
Bollo  € 48,70 3 € 146,10  € 146,10 2024000957/3 3J060900  ALB

          

     TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 
1.379,24    

Accertato per mezzo di apposito calcolatore sul sito internet dell’Automobile Club Italia (ACI), che l’importo 
del bollo per veicoli il cui intestatario/utilizzatore risieda in Lombardia, per 88 KW, classe di inquinamento 
Euro 6,  è di € 227,00 (€ 2,58 per Kw); 

Rilevato che, è necessario prevedere una quota annua di € 681,00 per il pagamento della tassa automobilistica 
regionale per i n. 3 nuovi Fiat Scudo 9 posti in questione, da incrementare ad € 800,00 per le commissioni di 
pagamento ed eventuali spese amministrative per un importo totale di € 4.146,10 IVA esente nel periodo dal 
06/06/2024 al 18/09/2029 di cui € 146,10 per il pagamento del bollo del veicolo Fiat Ducato 9 posti targa 

Pagina 3 di 7



FD062FN per il periodo 01/07/2024 al 30/09/2024;

Accertato inoltre che i costi di carburante sono coperti dall’impegno di spesa n. 2024000723 assunto con 
deliberazione n. 905 del 12/04/2022 avente ad oggetto l’acquisto di fuel cards;

Dato atto che con delibera n. 1468 del 22/06/2021 è stata conferita delega alle società ALD Automotive Italia 
S.r.l. per il pagamento della tassa automobilistica regionale (c.d. bollo auto); 

Ritenuto pertanto di definire la decorrenza del contratto di noleggio di n. 3 Furgoni medio per trasporto 
persone 9 Posti (Fiat Scudo doppia cabina mobile L2H1 1.5 Hdi 120CV MT6 9 posti OLMEDO M1 Special), 
in adesione all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2 Lotto 3.7” con la Società ALD Automotive Italia S.r.l., 
con sede legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
07978810583, P. IVA 0192496100, per un periodo di 60 mesi per ogni veicolo, dal 06/06/2024 al 18/09/2029 – 
CIG 9800655C59;  

Richiamato, l’art.226, comma 2, del D. Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. La centrale di committenza 
regionale ha pubblicato e aggiudicato le procedure cui alle convenzioni per le forniture in oggetto in vigenza 
del D. Lgs. n . 50 del 2016;

Verificato che il costo riveniente dal presente provvedimento è costituito dall’importo di 
 € 85.156,52 IVA al 22% inclusa relativo ai canoni di noleggio di n. 3 veicoli Fiat Scudo 9 posti;
 € 4.000,00 IVA esente relativo al pagamento della tassa automobilistica (cd. Bollo) e spese amministrative 

di n. 3 veicoli Fiat Scudo 9 posti;
 €   1.033,14 IVA al 22% inclusa relativo ai canoni di noleggio del Fiat Ducato 9 posti targa FD062FN per il 

periodo 01/07/2024 al 30/09/2024;
 €    200,00 IVA al 22% inclusa relativo al carburante del Fiat Ducato 9 posti targa FD062FN per il periodo 

01/07/2024 al 30/09/2024;
 €    146,10 IVA esente relativo al pagamento della tassa automobilistica (cd. Bollo) del Fiat Ducato 9 posti 

targa FD062FN per il periodo 01/07/2024 al 30/09/2024;
per un totale complessivo di € 90.535,76 IVA esente ed al 22% inclusa;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.S. Economato, che ha provveduto ad acquisire ed integrare 
le relative autorizzazioni per il costo complessivo che si assumerà con il presente atto;

Stabilito di assumere il costo complessivo di € 90.535,76 IVA esente ed al 22% inclusa, per la fornitura in 
argomento, al conto 3G020700 denominato “Noleggi per altri beni” CDR: ALB ripartito nei bilanci degli 
esercizi come segue: 
 anno 2024  €   7.806,02 dal 06/06/2024 al 31/12/2024 autorizzazione di spesa n. 2024002050
 anno 2025  € 17.031,30 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 autorizzazione di spesa n. 2025002050
 anno 2026  € 17.031,30 dal 01/01/2026 al 31/12/2026 autorizzazione di spesa n. 2026002050

Pagina 4 di 7

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=4ca954e0ec495baf


 anno 2027  € 17.031,30 dal 01/01/2027 al 31/12/2027 autorizzazione di spesa n. 2027002050
 anno 2028  € 17.031,30 dal 01/01/2028 al 31/12/2028 autorizzazione di spesa n. 2028002050
 anno 2029  €   9.225,30 dal 01/01/2029 al 18/09/2029 autorizzazione di spesa n. 2029002050
 anno 2024 integrando € 1.033,14 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000732/2;

conto 3J060900 denominato "Altre Spese Generali" CDR: ALB
 anno 2024 integrando € 300,00 dal 06/06/2024 al 31/12/2024 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000957/2
 anno 2025 integrando € 800,00 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 sull’autorizzazione di spesa n. 2025000957, 

rideterminandone l’importo in € 1.290,00
 anno 2026 integrando € 800,00 dal 01/01/2026 al 31/12/2026 sull’autorizzazione di spesa n. 2026000957, 

rideterminandone l’importo in € 860,00
 anno 2027 € 800,00 dal 01/01/2027 al 31/12/2027 sull’autorizzazione di spesa n. 2027000957
 anno 2028 € 800,00 dal 01/01/2028 al 31/12/2028 sull’autorizzazione di spesa n. 2028000957
 anno 2029 € 500,00 dal 01/01/2029 al 18/09/2029 sull’autorizzazione di spesa n. 2029000957
 anno 2024 integrando € 146,10 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000957/2;

conto 3B010205 denominato “Combustibili e Carburanti” CDR:ALB
 anno 2024 integrando € 200,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000733/2

Atteso che la S.S. Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di acquisto 
al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto di nominare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023 Alessandro Grecchi Direttore della 
Struttura Semplice Dipartimentale di Psichiatria Residenzialità Psichiatrica;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26/10/2016 - aggiornate in data 11/10/2017 - è il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

Pagina 5 di 7



1) di definire la decorrenza del contratto di noleggio di n. 3 Furgoni medio per trasporto persone 9 Posti (Fiat 
Scudo doppia cabina mobile L2H1 1.5 Hdi 120CV MT6 9 posti OLMEDO M1 Special), in adesione 
all’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2 Lotto 3.7” con la Società ALD Automotive Italia S.r.l., con sede 
legale in Roma (RM), Viale Luca Gaurico n. 187, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 
07978810583, P. IVA 0192496100, per un periodo di 60 mesi per ogni veicolo, dal 06/06/2024 al 
18/09/2029 – CIG 9800655C59;

2) di prorogare, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del veicolo Fiat Ducato Combi 9 posti 
targato FD062FN in essere con le Società ALD Automotive Italia S.r.l., affidata con delibera 70 del 
29/01/2016 e prorogata con delibera n. 841 del 08/05/2024, per un periodo complessivo dal 01/07/2024 al 
30/09/2024, per un totale di € 1.379,24 IVA esente ed al 22% inclusa - CIG 6567582C1B, come da tabella 
indicata in premessa;

3) di autorizzare una quota annua di € 681,00 per il pagamento della tassa automobilistica regionale per i n. 3 
nuovi Fiat Scudo 9 posti, da incrementare ad € 800,00 per le commissioni di pagamento ed eventuali spese 
amministrative per un importo totale di € 4.146,10 IVA esente nel periodo dal 06/06/2024 al 18/09/2029 di 
cui € 146,10 per il pagamento del bollo del veicolo Fiat Ducato 9 posti targa FD062FN per il periodo 
01/07/2024 al 30/09/2024;

4) di assumere il costo complessivo di € 90.535,76 IVA esente ed al 22% inclusa, per la fornitura in 
argomento, al conto 3G020700 denominato “Noleggi per altri beni” CDR: ALB ripartito nei bilanci degli 
esercizi come segue: 
 anno 2024  €   7.806,02 dal 06/06/2024 al 31/12/2024 autorizzazione di spesa n. 2024002050
 anno 2025  € 17.031,30 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 autorizzazione di spesa n. 2025002050
 anno 2026  € 17.031,30 dal 01/01/2026 al 31/12/2026 autorizzazione di spesa n. 2026002050
 anno 2027  € 17.031,30 dal 01/01/2027 al 31/12/2027 autorizzazione di spesa n. 2027002050
 anno 2028  € 17.031,30 dal 01/01/2028 al 31/12/2028 autorizzazione di spesa n. 2028002050
 anno 2029  €   9.225,30 dal 01/01/2029 al 18/09/2029 autorizzazione di spesa n. 2029002050
 anno 2024 integrando € 1.033,14 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000732/2;

conto 3J060900 denominato "Altre Spese Generali" CDR: ALB
 anno 2024 integrando € 300,00 dal 06/06/2024 al 31/12/2024 sull’autorizzazione di spesa n. 

2024000957/2
 anno 2025 integrando € 800,00 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 sull’autorizzazione di spesa n. 

2025000957, rideterminandone l’importo in € 1.290,00
 anno 2026 integrando € 800,00 dal 01/01/2026 al 31/12/2026 sull’autorizzazione di spesa n. 

2026000957, rideterminandone l’importo in € 860,00
 anno 2027 € 800,00 dal 01/01/2027 al 31/12/2027 sull’autorizzazione di spesa n. 2027000957
 anno 2028 € 800,00 dal 01/01/2028 al 31/12/2028 sull’autorizzazione di spesa n. 2028000957
 anno 2029 € 500,00 dal 01/01/2029 al 18/09/2029 sull’autorizzazione di spesa n. 2029000957
 anno 2024 integrando € 146,10 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000957/3;

conto 3B010205 denominato “Combustibili e Carburanti” CDR:ALB
 anno 2024 integrando € 200,00 sull’autorizzazione di spesa n. 2024000733/2

Pagina 6 di 7

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=4ca954e0ec495baf


5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.S. Economato;

6) di demandare alla S.S. Economato l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione alla 
fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

7) che la presente procedura rientra nell’applicazione dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni 
tecniche”, e che l’importo derivante dall'applicazione dell'articolo in parola e s.m.i., viene calcolato e la 
somma distribuita sulla base dei criteri di cui al Regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 573 
del 09/03/2023 e che le somme effettive da accantonare sono fissate dalla Regione con i decreti di 
assegnazione definitiva per i bilanci consuntivi;

8) che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti in qualità di 
Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata ad Alessandro Grecchi Direttore della 
Struttura Semplice Dipartimentale di Psichiatria Residenzialità Psichiatrica, fermo restando la 
responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in 
merito alla regolarità contabile del pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

9) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii.

Pagina 7 di 7


		2024-10-08T12:13:24+0200
	PAOLO PELLICCIA




